
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº       218,      DE   15    DE           JULHO          DE 2011. 
 

 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação 
em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes 
da lei orçamentária vigente. 

 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 
9.491, de 29 de Dezembro de 2010, e na Lei nº 9.424 de 29 de Julho de 2010. 

 

 

D E C R E T A :  
 

 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da 
Lei nº 9.491, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por 
Anulação no valor total de R$ 449.940,12 (quatrocentos e quarenta e nove mil e novecentos 
e quarenta reais e doze centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) 
I de cada processo integrante deste Decreto. 
 

 

Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

VALOR 
SUPLEMENTADO 

830 21601 Fundo Estadual 
de Saúde 

196.021,00 

841 15601 Fundo de 
Desenvolvimento 
Desportivo do 
Estado de Mato 
Grosso 

50.000,00 

852 19101 Secretaria de 
Estado de 
Segurança 
Pública – SESP 

4.130,00 

838 22607 Fundo Estadual 
de Assistência 
Social 

53.789,12 

847 19101 Secretaria de 
Estado de 
Segurança 
Pública – SESP 

21.000,00 

846 19101 Secretaria de 
Estado de 
Segurança 
Pública – SESP 

125.000,00 

TOTAL  

 

 

 
449.940,12 

 

 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da 
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) 



respectivo(s) processo(s). 
 

 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  15  de   julho   de 2011, 190º da Independência e 123º da 
República. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

ANEXO I CRÉDITO 
ADICIONAL 

DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 830 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de 
Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 278 4027 9900 GESTÃO 
ADMINISTRATIVA 
DA ESCOLA DE 

SAÚDE PUBLICA - 
ESTADO 

S 44900000 134 Não NO 67.200,00 

10 301 274 3917 9900 CONSOLIDAÇÃO 
DAS AÇÕES 

PROGRAMÁTICAS 
NOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - 
ESTADO 

S 33900000 112 Não NO 128.821,00 

PROCESSO : 838 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  22607 - Fundo Estadual de 
Assistência Social 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

08 422 280 4008 9900 GESTÃO DO 
SISTEMA UNICO 
DA ASSISTENCIA 

SOCIAL NO 
ESTADO DE MT - 

S 33400000 100 Não NO 53.789,12 



ESTADO 

PROCESSO : 841 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  15601 - Fundo de 
Desenvolvimento Desportivo do Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

27 451 284 3035 0700 AMPLIACAO E 
REFORMA DE 

INFRA-
ESTRUTURA 

PARA PRATICA 
DESPORTIVA DO 
LAZER - REGIAO 
VII - SUDOESTE 

F 44400000 100 Não NO 50.000,00 

PROCESSO : 846 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - Secretaria de Estado 
de Segurança Pública – SESP 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 181 311 1073 9900 AMPLIAÇÃO DA 
ESTRUTURA 

LOGÍSTICA PARA 
O POLICIAMENTO 

OSTENSIVO - 
ESTADO 

F 44900000 242 Não NO 125.000,00 

PROCESSO : 847 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - Secretaria de Estado 
de Segurança Pública – SESP 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 244 307 4264 9900 MANUTENÇÃO 
DAS BASES 

COMUNITÁRIAS 
  - ESTADO 

F 33900000 240 Não NO 21.000,00 

PROCESSO : 852 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - Secretaria de Estado 
de Segurança Pública – SESP 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 244 307 1042 9900 REALIZAÇÃO DE 
CONVÊNIOS E 
PARCERIAS   - 

ESTADO 

F 33910000 261 Não NO 4.130,00 

TOTAL GERAL: 449.940,12 

 

 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 830 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de 
Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 



10 128 278 4248 9900 QUALIFICAÇÃO 
DOS 

TRABALHADORES 
E LIDERANÇAS 

COMUNITÁRIAS E 
MOVIMENTOS 

SOCIAIS - ESTADO 

S 33900000 134 Não NO 57.200,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
S 33910000 134 Não NO 10.000,00 

10 301 274 3917 9900 CONSOLIDAÇÃO 
DAS AÇÕES 

PROGRAMÁTICAS 
NOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - 
ESTADO 

S 33910000 112 Não NO 41.050,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
S 44900000 112 Não NO 87.771,00 

TOTAL GERAL: 196.021,00 

PROCESSO : 838 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  22607 - Fundo Estadual de 
Assistência Social 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

08 422 280 4008 9900 GESTÃO DO 
SISTEMA UNICO 
DA ASSISTENCIA 

SOCIAL NO 
ESTADO DE MT - 

ESTADO 

S 33900000 100 Não NO 53.789,12 

TOTAL GERAL: 53.789,12 

PROCESSO : 841 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  15601 - Fundo de 
Desenvolvimento Desportivo do Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

27 451 284 1620 0300 CONSTRUCAO DE 
INFRA-

ESTRUTURA 
DESPORTIVA E DO 
LAZER - REGIAO III 

- NORDESTE 

F 44900000 100 Não NO 50.000,00 

TOTAL GERAL: 50.000,00 

PROCESSO : 846 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19101 - Secretaria de 
Estado de Segurança Pública – SESP 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 181 310 1072 0600 CONSTRUÇÃO E 
REFORMA DE 

UNIDADES 
POLICIAIS 

F 44900000 242 Não NO 125.000,00 



MILITARES - 
REGIAO VI - SUL 

TOTAL GERAL: 125.000,00 

PROCESSO : 847 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19101 - Secretaria de 
Estado de Segurança Pública – SESP 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE 
SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

F 33900000 240 Não NO 21.000,00 

TOTAL GERAL: 21.000,00 

PROCESSO : 852 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19101 - Secretaria de 
Estado de Segurança Pública – SESP 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 244 307 1042 9900 REALIZAÇÃO DE 
CONVÊNIOS E 
PARCERIAS   - 

ESTADO 

F 33900000 261 Não NO 4.130,00 

TOTAL GERAL: 4.130,00 

 

 

ANEXO III 
 

 

Processo: 830 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo 
Estadual de 
Saúde 

 

 

PAOE: 3917 - 
CONSOLIDAÇÃO 
DAS AÇÕES 
PROGRAMÁTICAS 
NOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DE 
MATO GROSSO 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

MUNICÍPIOS 
PRIORITÁRIOS COM 
SERVIÇO 
IMPLANTADO(UNIDADE) 

40,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

MUNICÍPIOS 
PRIORITÁRIOS COM 
SERVIÇO 
IMPLANTADO(UNIDADE) 

40,00 

 

 

 

 



Processo: 830 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo 
Estadual de 
Saúde 

 

 

PAOE: 4027 - GESTÃO 
ADMINISTRATIVA 
DA ESCOLA DE 
SAÚDE PUBLICA 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

MANUTENÇÃO 
ADMINISTRATIVA DA 
ESP(UNIDADE) 

1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

MANUTENÇÃO 
ADMINISTRATIVA DA 
ESP(UNIDADE) 

1,00 

 

 

 

 

Processo: 838 Unidade 
Orçamentária: 

22607 - Fundo 
Estadual de 
Assistência 
Social 

 

 

PAOE: 4008 - GESTÃO 
DO SISTEMA 
UNICO DA 
ASSISTENCIA 
SOCIAL NO 
ESTADO DE MT 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

MUNICIPIO 
ATENDIDO(UNIDADE) 

141,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

MUNICIPIO 
ATENDIDO(UNIDADE) 

141,00 

 

 

 

 

Processo: 841 Unidade 
Orçamentária: 

15601 - Fundo de 
Desenvolvimento 
Desportivo do 
Estado de Mato 
Grosso 

 

 

PAOE: 3035 - 
AMPLIACAO E 
REFORMA DE 
INFRA-

Regional: 0700 - 
REGIAO VII 
- 
SUDOESTE 



ESTRUTURA 
PARA PRATICA 
DESPORTIVA 
DO LAZER 

Meta 
Física: 

ESPACO FISICO 
AMPLIADO E 
ADAPTADO(UNIDADE) 

1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESPACO FISICO 
AMPLIADO E 
ADAPTADO(UNIDADE) 

1,00 

 

 

Processo: 846 Unidade 
Orçamentária: 

19101 - Secretaria de Estado de Segurança 
Pública – SESP 

 

PAOE: 1073 - AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA 
LOGÍSTICA PARA O POLICIAMENTO 
OSTENSIVO 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: UNIDADE REAPARELHADA(UNIDADE) 65,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

UNIDADE REAPARELHADA(UNIDADE) 65,00 

 

 

Processo: 847 Unidade 
Orçamentária: 

19101 - Secretaria de Estado de Segurança 
Pública – SESP 

 

PAOE: 4264 - MANUTENÇÃO DAS BASES 
COMUNITÁRIAS  

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 

 

Processo: 852 Unidade 
Orçamentária: 

19101 - Secretaria de Estado de Segurança 
Pública – SESP 

 

PAOE: 1042 - REALIZAÇÃO DE CONVÊNIOS E 
PARCERIAS  

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: CONVENIO E PARCERIA REALIZADOS(UNIDADE) 120,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

CONVENIO E PARCERIA REALIZADOS(UNIDADE) 120,00 

 

 

  

 


